
GC-2025-00181.DOC 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

            
 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   181 

31/12/2025 
 
=============================================================== 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTE NUCLEO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (N.I.V.) DEL COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO  PER IL 
TRIENNIO 2026/2028. 
================================================================ 
 
L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di dicembre alle ore 11:45 nella solita 
sala delle    adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 
DEMARIA ENRICO ALFREDO Sindaco Sì 
FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 
BALLESIO FRANCO Assessore Sì 
BALLESIO MONICA Assessore Sì 
CANALI JESSICA Assessore No (ass. giust.) 
   
   
                        Totale presenti  4 
                         Totale assenti 1 
 
Partecipa alla seduta, mediante collegamento audio/video da remoto, il Segretario 
Comunale ABBATE Dott. Maurizio. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


GC-2025-00181.DOC 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Parere Tecnico Favorevole 19/12/2025 F.to: FLECCHIA Simone 
Parere Contabile Favorevole 19/12/2025 F.to: FLECCHIA Simone 
 
 

con VOTAZIONE espressa in forma palese ed unanime 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 193 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
NOMINA COMPONENTE NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (N.I.V.) DEL 
COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO  PER IL TRIENNIO 2026/2028. 
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
con separata votazione espressa in forma palese ed unanime 
stante la necessità di dare continuità all’incarico 
DICHIARA la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 
 



GC-2025-00181.DOC 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 193  del 2025 

 
Oggetto: 
NOMINA COMPONENTE NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (N.I.V.) DEL COMUNE 
DI SAN FRANCESCO AL CAMPO  PER IL TRIENNIO 2026/2028. 
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati:  

 il D.lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha 
previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, 
l'Organismo indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e 
responsabilità;  

 la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha previsto per gli enti locali la 
facoltà di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione;  

 
Atteso che questo Ente ha scelto di continuare ad avvalersi del Nucleo di Valutazione;  
 
Visto l’art.6 bis del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi, così come modificato con deliberazione di G.C. n.185/2011, disciplinante la 
composizione, la nomina e le funzioni del Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.); 
 
Dato atto che lo stesso prevede in particolare che:  

 il nucleo è costituito dal Segretario Comunale e da un soggetto esterno all’Ente con 
competenze in tecniche di valutazione e di controllo di gestione;  

 alla nomina provvede la Giunta Comunale, su proposta del Sindaco, assicurando la 
parità di genere;  

 la durata in carica è pari ad 3 (tre) rinnovabili una sola volta;  
 
Considerato che l’incarico del N.I.V. attualmente in carica scadrà il 31.12.2025; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere ad una nuova nomina, ai sensi dell’art. 6 bis del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, per il triennio 2026/2028; 
 
Visto l’avviso esplorativo approvato con proprio atto n.173 del 03.12.2025 e pubblicato all’Albo 
Pretorio Digitale e nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso” del sito 
istituzionale in data 05.12.2025 e sino al 19.12.2025;  
 
Dato atto che: 

 entro il termine di scadenza per la presentazione delle candidature, fissato al 
19.12.2025, sono pervenute n.4 manifestazioni d’interesse: 

- prot. n.9036 del 12.12.2025;  
- prot. n.9183 del 17.12.2025; 
- prot.n.9209 del 18.12.2025; 
- prot. n.9240 del 19.12.2025; 
 le stesse sono state presentate conformemente alle modalità stabilite nell’avviso;  

 



GC-2025-00181.DOC 

Considerato che: 
 

 il Sindaco provvede all’individuazione “intuitu personae” del componente esterno del 
nucleo di valutazione, ai sensi dell’art.7 c.6-quater del D.Lgs. 165/2001, a suo 
insindacabile giudizio e sulla base dei curriculum e dell’esperienza maturata; 

 conseguentemente, non si è provveduto alla formazione di alcuna graduatoria di merito, 
bensì alla compilazione di un mero elenco dal quale l’Amministrazione potrà attingere in 
caso di sostituzioni nel corso del triennio, previa verifica del mantenimento dei requisiti 
previsti dall’avviso; 

 a seguito della valutazione dei curriculum dei candidati, il Sindaco, in ragione delle 
risultanze emerse dalla valutazione comparativa e complessiva di titoli ed esperienze 
lavorative maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale, della pianificazione e del controllo di gestione, delle ulteriori 
informazioni utili ivi riportate nonché dell’esigenza di garantire un supporto operativo 
costante e tempestivo agli organi di governo e amministrativi  ha ritenuto idoneo allo 
svolgimento dell’incarico, la Dott.ssa ALASONATTI Valeria, c.f. LSNVLR75L53C722S, 
socia accomandataria della società Dialogos s.a.s. con sede in Susa (TO) via J.B. Fell 
n.6;  

 non sussistono condizioni di incompatibilità ed ostative, come da dichiarazione prodotta 
dalla stessa in sede di partecipazione all’avviso e acquisita agli atti dell’Ufficio 
Personale; 

 
Dato atto che il compenso previsto per l’espletamento dell’incarico ammonta ad €. 2.000,00 
annui oltre IVA di legge e trova idonea copertura sugli stanziamenti previsti nel redigendo 
bilancio di previsione 2026-2028 alla voce 1030 cap.10302 art.30; 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha 
introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18.12.2024 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18.12.2024 di approvazione dello schema 
di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamati, altresì: 

 il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 del Comune di San Francesco 
al Campo approvato con propria deliberazione n.17 del 12.02.2025 così come 
successivamente modificato con deliberazione G.C. n.76 del 18.06.2025;  

 il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 30.07.2025;  

 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 
Acquisiti agli atti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.lgs 
267/00 e s.m.i. ed art. 3 comma 1 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 
Attesa la propria competenza ex art. 48 del DLgs 267/00;  
 
Visto lo Statuto comunale, 
 
Visto il D.Lgs n. 165/2001; 



GC-2025-00181.DOC 

 
Visto il D.Lgs n. 150/2009; 
 
Visto il D.lgs 267/2000; 
 
Con votazione ________________ 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DI NOMINARE, per quanto meglio precisato in premessa che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione, la Dott.ssa ALASONATTI Valeria, c.f. 
LSNVLR75L53C722S, socia accomandataria della società Dialogos s.a.s. con sede in 
Susa (TO) via J.B. Fell n.6, componente del N.I.V. per il triennio 2026/2028 ai sensi 
dell’art. 6/bis del Regolamento degli Ordinamenti e dei Servizi; 
 

2. DI DARE ATTO che: 
 
 i compiti attribuiti al N.I.V. sono quelli indicati nell’art. 6/bis del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi già più volte richiamato; 
 per l’espletamento dell’incarico verrà corrisposto un importo annuale di €.  2.000,00 oltre 

IVA di legge; 
 la somma complessiva di €. 7.320,00 trova idoneo stanziamento alla voce 1030 

cap.10302 art.30 avente ad oggetto: “Incarico per Nucleo di Valutazione” sul redigendo 
bilancio di previsione 2026-2028; 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria i successivi adempimenti ivi 

inclusi l’assunzione del relativo impegno di spesa e la predisposizione del disciplinare 
d’incarico; 

 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-

sezione Provvedimenti di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra 
negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari  

 
INDI LA GIUNTA COMUNALE 

 
stante la necessità di dare continuità all’incarico, con successiva votazione resa nei modi e 
forme di legge riportante il seguente risultato __________________ 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 



GC-2025-00181.DOC 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
 DEMARIA ENRICO ALFREDO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 ABBATE Dott. Maurizio 

  
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 
  

 


